

О внесении изменений в нормативные затраты на выполнение работы «Создание спектаклей» на 2017 год муниципальными учреждениями культуры городского поселения Щёлково

В соответствии с п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского поселения Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 01.10.2015 № 2674 (с изменениями от 30.03.2016 № 1496, 03.10.2016 № 4605, от 19.05.2017 № 2972), и Порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры, применяемых при расчете объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры муниципальным учреждением городского поселения Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 01.12.2016 № 5739, Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в нормативные затраты на выполнение работы «Создание спектаклей» на 2017 год муниципальными учреждениями культуры городского поселения Щёлково, утвержденные постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 20.01.2017 № 208, изложив их в новой редакции.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2017 года.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Радионова Ю.Н.

Глава Щёлковского
муниципального района

А.В. Валов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

от 14.12.2017 № 7818

**Нормативные затраты на выполнение работы «Создание спектаклей» с 01.09.2017 года
муниципальными учреждениями культуры городского поселения Щёлково**

Номер п/п	Наименование муниципальной работы согласно ведомственному перечню муниципальных услуг (работ)	Уникальный номер реестровой записи из ведомственного перечня муниципальных услуг (работ)	Единица измерения муниципальной работы	Нормативные затраты на единицу работы, руб.
1	Создание спектаклей (Малая форма (камерный спектакль))	07004100600000002001100	Количество новых (капитально-возобновленных) постановок (единица)	3784098,30
2	Создание спектаклей (Большая форма (многонаселенная пьеса, из двух и более актов))	07004100600000001002100	Количество новых (капитально-возобновленных) постановок (единица)	7864375,53

Приложение: 1. Расчет нормативных затрат на выполнение работы «Создание спектаклей» (07004100600000002001100) с 01.09.2017 года муниципальными учреждениями культуры городского поселения Щёлково (на 3 листах)

2. Расчет нормативных затрат на выполнение работы «Создание спектаклей» (07004100600000001002100) на 2017 год муниципальными учреждениями культуры городского поселения Щёлково (на 3 листах)

Расчёт нормативных затрат на выполнение работы "Создание спектаклей" Малая форма (камерный спектакль) (0700410060000002001100) муниципальным учреждением культуры городского поселения Щёлково с 01.09.2017 года

1. Затраты на оплату труда работников непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	Фактическое количество человеко-часов персонала, задействованного в процессе выполнения работы	Стоимость человеко-час	СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
1	2	3	4	5	6
1	Звукорежиссер	151,59	242,45	36753,00	Расчет произведен согласно штатной численности с 01.09.2017 года
2	Художественный руководитель	78,68	242,45	19075,97	
3	Главный режиссер	78,68	242,45	19075,97	
4	Главный администратор	82,66	242,45	20040,92	
5	Контролер билетов	85,24	242,45	20666,44	
6	Гардеробщик	245,61	242,45	59548,14	
7	Заведующий художественно-постановочной частью театра	151,59	242,45	36753,00	
8	Художник-декоратор	164,42	242,45	39863,63	
9	Художник-бутафор	164,42	242,45	39863,63	
10	Балетмейстер-постановщик	164,42	242,45	39863,63	
11	Режиссер	151,59	242,45	36753,00	
12	Заведующий музыкальной части	151,59	242,45	36753,00	
13	Заведующий труппой	151,59	242,45	36753,00	
14	Артисты	4521,95	242,45	1096346,78	
15	Художник по свету	151,59	242,45	36753,00	
16	Художник-постановщик	78,68	242,45	19075,97	
17	Главный художник	92,35	242,45	22390,26	
18	Редактор	184,71	242,45	44782,94	
19	Монтировщик сцены	277,06	242,45	67173,20	
20	Заведующий костюмерным цехом	164,42	242,45	39863,63	
21	Костюмер	328,83	242,45	79724,83	
22	Заведующий реквизиторным цехом	164,42	242,45	39863,63	
23	Реквизитор	164,42	242,45	39863,63	
24	Гриммер-пастижер	164,42	242,45	39863,63	
	итого чел-час	8114,93			
Итого затраты на оплату труда:				1 967 464,83	

2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Всего		СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
			кол-во	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7
Итого затраты:					-	

3. Затраты на оплату коммунальных услуг

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7	
1	Электроснабжение	кВт	8921	0,096386	5,50	4 729,23	"Мосэнергосбыт" ПАО Муниципальный контракт 93003714 от 23.01.2017
2	Теплоэнергия	Гкал	93	0,096386	2680,21	24 025,12	ООО "Теплоцентральный" Договор 667 от 01.02.2017
3	Водоснабжение	м3	262	0,096386	33,56	847,49	МУП ЩМР "Межрайонный Щёлковский Водоканал" Договор 61 от 01.02.2017
4	Водоотведение	м3	262	0,096386	28,66	723,75	
Итого затраты на оплату коммунальных услуг:						30 325,59	

4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7	
1	Работы по восстановлению функций отопления	сумма в год	0,33	0,096386	62940,00	2 001,96	ООО "Фреш" Договор 03/2016-ТО от 01.06.2017
2	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации	сумма в год	0,33	0,096386	27693,60	880,86	ООО "АРГО СБ ПЛЮС" Договор 030117 ТО от 19.12.2016
3	Замер сопротивления электроснабжения здания	сумма в год	0,33	0,096386	28545,39	907,95	Общество с ограниченной ответственностью "Энергомера" Договор 54 от 03.07.2017

4	Вывоз снега	сумма в год	0,33	0,096386	33987,60	1 081,06	В соответствии техническим заданием
5	Вывоз ТБО	сумма в год	0,33	0,096386	43271,25	1 376,34	Общество с ограниченной ответственностью "ЭКОН" Договор 1300 от 30.12.2016
Итого затраты:						6 248,17	

5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	Техническое обслуживание систем вентиляции зрительного зала	сумма в год	0,33	0,096386	109515,60	3 483,40	ООО "Медспецстрой" Договор 16097 от 10.03.2017
2	Техническое сопровождение систем видеонаблюдения	сумма в год	0,33	0,096386	75528,00	2 402,35	ИП Коновалов И.А. Д.2017.4474 от 09.03.2017
3	Техническое обслуживание и ремонт систем пожарной сигнализации	сумма в год	0,33	0,096386	218327,20	6 944,41	ООО "Стандарт Безопасности МСК" Договор 2017.3393 от 01.03.2017
4	Охранные услуги	сумма в год	0,33	0,096386	1268152,88	40 336,60	(Щелковский ОВО-филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Московской области" л/с 04481D32570) Договор 60/68/17 от 08.02.2017 ООО Частное охранное предприятие "Ястреб" Договор 07-2017 от 09.01.2017
Итого затраты:						53 166,76	

6. Затраты на услуги связи

	Наименование	Объём	доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Абонентская связь	сумма в год	0,33	86018,00	2 736,01	"Ростелеком" ПАО Муниципальный контракт 850000120896 от 01.02.2017 ; "ИКТ" ООО Контракт 0022004460 от 01.04.2017
2	Аренда канала связи	сумма в год	0,33	62940	2 001,96	"ПОИГ-Щелково" ООО Договор 011-04-16/ПД от 30.12.2016
3	Телематические услуги	сумма в год	0,33	23917,2	760,74	"ИКТ" ООО Договор 0022004393 от 30.12.2016
Итого затраты на услуги связи:					5 498,71	

7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал

	Наименование расходов	Кол-во ставок	Доля расходов	Тариф	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Директор	1	0,09638596	159447,28	15368,48	Расчет произведен согласно штатной численности с 01.09.2017 года
2	Заместитель директора по общим вопросам	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
3	Заместитель директора по административно-хозяйственной части	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
4	Заместитель директора по безопасности	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
5	Специалист по кадрам	1,5	0,09638596	159447,28	23052,72	
6	Документовед ведущий	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
7	Юрисконсульт ведущий	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
8	Заведующий отделом	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
9	Администратор	2	0,09638596	159447,28	30736,96	
10	Кассир	3	0,09638596	159447,28	46105,44	
11	Начальник хозяйственного отдела	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
12	Уборщик помещений	5	0,09638596	159447,28	76842,40	
13	Дворник	2	0,09638596	159447,28	30736,96	
14	Водитель	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
15	Инженер ведущий	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
16	Инженер по охране труда	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
17	Электромонтер	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
18	Слесарь-сантехник	1	0,09638596	159447,28	15368,48	
19	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий	4	0,09638596	159447,28	61473,92	
		30,5				
Итого затраты на оплату труда:					468 738,64	

8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		Примечание	
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	Повышение квалификации сотрудников	сумма в год	0,33	0,096386	41300	1 313,64	В соответствии техническим заданием
2	Канцтовары	сумма в год	0,33	0,096386	56412	1 794,32	В соответствии техническим заданием
3	Хозтовары	сумма в год	0,33	0,096386	22500	715,67	В соответствии техническим заданием
4	Экологический сбор	сумма в год	0,33	0,096386	2500	79,53	В соответствии декларацией
Итого затраты на общехозяйственные нужды:						3 903,16	

9. Итого затрат на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы	1 967 464,83
2	Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	30 325,59
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	6 248,17
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	53 166,76
6	Затраты на услуги связи	5 498,71
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал	468 738,64
8	Затраты на прочие общехозяйственные нужды	3 903,16
Итого затраты на выполнение работы:		2 535 345,86

10. Нормативные затраты на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	затраты на выполнение работы	Объём муниципальной работы (количество новых (капитально-возобновленных) постановок -ед.)	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	3	4	5
1	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы, руб.	2 535 345,86	0,67	3 784 098,30

11. Налог на имущество (руб.)

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
9.1	Налог на имущество	3 129,75

12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
10.1.	Всего расходов	2 538 475,61

Расчёт нормативных затрат на выполнение работы "Создание спектаклей" Большая форма (многонаселенная пьеса, из двух и более актов)(0700410060000001002100) муниципальным учреждением культуры городского поселения Щёлково с 01.09.2017 года

1. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы

№ п/п	Наименование расходов	Фактическое количество человеко-часов персонала, задействованного в процессе выполнения работы	Стоимость человеко-час	СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
1	2	3	4	5	6
1	Звукорежиссер	454,78	242,45	110261,41	Расчет произведен согласно штатной численности с 01.09.2017 года
2	Художественный руководитель	236,05	242,45	57230,32	
3	Главный режиссер	236,05	242,45	57230,32	
4	Главный администратор	247,97	242,45	60120,33	
5	Контролер билетов	255,73	242,45	62001,74	
6	Гардеробщик	736,84	242,45	178646,86	
7	Заведующий художественно-постановочной частью театра	454,78	242,45	110261,41	
8	Художник-декоратор	493,25	242,45	119588,46	
9	Художник-бутафор	493,25	242,45	119588,46	
10	Балетмейстер-постановщик	493,25	242,45	119588,46	
11	Режиссер	454,78	242,45	110261,41	
12	Заведующий музыкальной части	454,78	242,45	110261,41	
13	Заведующий труппой	454,78	242,45	110261,41	
14	Артисты	13565,86	242,45	3289042,76	
15	Художник по свету	454,78	242,45	110261,41	
16	Художник-постановщик	236,05	242,45	57230,32	
17	Главный художник	277,06	242,45	67173,20	
18	Редактор	554,12	242,45	134346,39	
19	Монтировщик сцены	831,18	242,45	201519,59	
20	Заведующий костюмерным цехом	493,25	242,45	119588,46	
21	Костюмер	986,50	242,45	239176,93	
22	Заведующий реквизиторным цехом	493,25	242,45	119588,46	
23	Реквизитор	493,25	242,45	119588,46	
24	Гриммер-пастижер	493,25	242,45	119588,46	
25	Художник-конструктор-дизайнер	579,73	242,45	140555,54	
	итого чел-час	24924,57			
Итого затраты на оплату труда:				6 042 961,98	

2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Всего		СУММА В РУБЛЯХ (план)	Примечание
			кол-во	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7
Итого затраты:					-	

3.

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7	
1	Электроснабжение	кВт	8921	0,309147	5,50	15 168,45	"Мосэнергосбыт" ПАО Муниципальный контракт 93003714 от 23.01.2017
2	Теплоэнергия	Гкал	93	0,309147	2680,21	77 057,84	ООО "Теплоцентральный" Договор 667 от 01.02.2017
3	Водоснабжение	м3	262	0,309147	33,56	2 718,24	МУП ЩМР "Межрайонный Щёлковский Водоканал" Договор 61 от 01.02.2017
4	Водоотведение	м3	262	0,309147	28,66	2 321,36	
Итого затраты на оплату коммунальных услуг:						97 265,89	

4.

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего		СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях		
1	2	3	4	5	6	7	
1	Работы по восстановлению функций отопления	сумма в год	0,33	0,309147	62940,00	6 421,05	ООО "Фреш" Договор 03/2016-ТО от 01.06.2017

2	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации	сумма в год	0,33	0,309147	27693,60	2 825,26	ООО "АРГО СБ ПЛЮС" Договор 030117 ТО от 19.12.2016
3	Замер сопротивления электроснабжения здания	сумма в год	0,33	0,309147	28545,39	2 912,16	Общество с ограниченной ответственностью "Энергомера" Договор 54 от 03.07.2017
4	Вывоз снега	сумма в год	0,33	0,309147	33987,60	3 467,36	В соответствии техническим заданием
5	Вывоз ТБО	сумма в год	0,33	0,309147	43271,25	4 414,47	Общество с ограниченной ответственностью "ЭКОН" Договор 1300 от 30.12.2016
Итого затраты:						20 040,30	

5. Затраты

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	Всего			Примечание
				доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	Техническое обслуживание систем вентиляции зрительного зала	сумма в год	0,33	0,309147	109515,60	11 172,62	ООО "Медспецстрой" Договор 16097 от 10.03.2017
2	Техническое сопровождение систем видеонаблюдения	сумма в год	0,33	0,309147	75528,00	7 705,25	ИП Коновалов И.А. Д.2017.4474 от 09.03.2017
3	Техническое обслуживание и ремонт систем пожарной сигнализации	сумма в год	0,33	0,309147	218327,20	22 273,42	ООО "Стандарт Безопасности МСК" Договор 2017.3393 от 01.03.2017
4	Охранные услуги	сумма в год	0,33	0,309147	1268152,88	129 375,07	(Щелковский ОВО-филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по Московской области" л/с 04481D32570) Договор 60/68/17 от 08.02.2017 ООО Частное охранное предприятие "Ястреб" Договор 07-2017 от 09.01.2017
Итого затраты:						170 526,36	

6. Затраты на услуги связи

	Наименование	Объём	доля	цена/тариф средняя стоимость в рублях	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Абонентская связь	сумма в год	0,33	86018,00	8 775,43	"Ростелеком" ПАО Муниципальный контракт 850000120896 от 01.02.2017 ; "ИКТ" ООО Контракт 0022004460 от 01.04.2017
2	Аренда канала связи	сумма в год	0,33	62940	6 421,05	"ПОИГ-Щелково" ООО Договор 011-04-16/ПД от 30.12.2016
3	Телематические услуги	сумма в год	0,33	23917,2	2 440,00	"ИКТ" ООО Договор 0022004393 от 30.12.2016
Итого затраты на услуги связи:					17 636,48	

7. Затраты

	Наименование расходов	Кол-во ставок	Доля расходов	Тариф	СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
1	Директор	1	0,309147	159447,28	49292,65	Расчет произведен согласно штатной численности с 01.09.2017 года
2	Заместитель директора по общим вопросам	1	0,309147	159447,28	49292,65	
3	Заместитель директора по административно-хозяйственной части	1	0,309147	159447,28	49292,65	
4	Заместитель директора по безопасности	1	0,309147	159447,28	49292,65	
5	Специалист по кадрам	1,5	0,309147	159447,28	73938,97	
6	Документовед ведущий	1	0,309147	159447,28	49292,65	
7	Юрисконсульт ведущий	1	0,309147	159447,28	49292,65	
8	Заведующий отделом	1	0,309147	159447,28	49292,65	
9	Администратор	2	0,309147	159447,28	98585,30	
10	Кассир	3	0,309147	159447,28	147877,94	
11	Начальник хозяйственного отдела	1	0,309147	159447,28	49292,65	
12	Уборщик помещений	5	0,309147	159447,28	246463,24	
13	Дворник	2	0,309147	159447,28	98585,30	
14	Водитель	1	0,309147	159447,28	49292,65	
15	Инженер ведущий	1	0,309147	159447,28	49292,65	
16	Инженер по охране труда	1	0,309147	159447,28	49292,65	
17	Электромонтер	1	0,309147	159447,28	49292,65	
18	Слесарь-сантехник	1	0,309147	159447,28	49292,65	
19	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий	4	0,309147	159447,28	197170,17	
		30,5				
Итого затраты на оплату труда:					1 503 425,37	

8.

				Всего	
--	--	--	--	--------------	--

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Объём	цена/тариф		СУММА В РУБЛЯХ	Примечание
				доля	средняя стоимость в рублях		
1	Повышение квалификации сотрудников	сумма в год	0,33	0,309147	41300	4 213,36	В соответствии техническим заданием
2	Канцтовары	сумма в год	0,33	0,309147	56412	5 755,07	В соответствии техническим заданием
3	Хозтовары	сумма в год	0,33	0,309147	22500	2 295,42	В соответствии техническим заданием
4	Экологический сбор	сумма в год	0,33	0,309147	2500	255,30	В соответствии декларацией
Итого затраты на общехозяйственные нужды:						12 519,15	

9. Итого затрат на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы	6 042 961,98
2	Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	97 265,89
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	20 040,30
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	170 526,36
6	Затраты на услуги связи	17 636,48
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал	1 503 425,37
8	Затраты на прочие общехозяйственные нужды	12 519,15
Итого затраты на выполнение работы:		7 864 375,53

10. Нормативные затраты на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	затраты на выполнение работы	Объём муниципальной работы (количество новых (капитально-возобновленных) постановок -ед.)	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	3	4	5
1	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы, руб.	7 864 375,53	1	7 864 375,53

11. Налог на имущество (руб.)

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Налог на имущество	9 371,99

12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	Сумма в рублях (план)
1	Всего расходов	7 873 747,52